## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sancti Bonaventvræ Episcopi Cardinalis Albanensis,  
Seraph. Doctoris Ecclesiæ, Speculum Disciplinæ, Et  
Profectus Religiosorum: Libelli ad pietatem vtilissimi**

**Bernardus <de Bessa>  
Bonaventura <Heiliger>**

**Antverpiæ, 1591**

Quòd profectus religiosi septem processibus distinguuntur. Cap. I.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53148](#)

S. BONAVENTVRÆ  
EPISCOPI CARDINALIS  
ALBANENSIS, QVONDAM  
totius Ordinis Minorum Generalis  
Ministri, Seraphici Doctoris Eccle-  
siæ, de profectu religiosorum

L I B E R   S E C V N D V S.

*Quod profectus religiosi septem processibus distinguuntur.*

C A P. I.

Primus  
processus  
feruor est  
nouitiorum.

Secundus  
volutus in  
exercitio  
corporali.

*Exod. 25, 5*

*Rem. 12, 1*

PROFECTVS religiosi septem processibus distinguuntur, licet non ab omnibus attinguntur. Primus est in ferore nouitatus, quo conuersus quodam im- petu bonæ voluntatis calet; ad omnia paratus in quibus se credit Deo placere, siue ex magna peccatorum contritione & dolore, siue ex desiderio satisfaciendi Deo, siue recuperandi amissum tempus, & neglectum præmium per peccatum: sicut viator qui diu manè dormiens postea cū festinatione & impetu laborat tempus neglectum currendo recompensare, & so- cios qui se præcesserunt insequens inuenire. Secundus processus est in labore corporalio exercitationis: quia cùm sit pauper, nondum inuenire valet pretiosa munera, quæ in opus sanctuarij Domino offerat: facit tamen quod potest, & pilos caprarū & pelles arietum offre- rens, exhibet corpus suum hostiam viuentem, sanctam, Deo placentem; licet quandoque mi- nus

nūs rationabile sit eius obsequium , propter  
 indiscretam corporis castigationem , qua cor-  
 pus destruitur & vires deficiunt , & sensus amit-  
 titur , & spiritus extinguitur , & totus profectus  
 spiritualis dissipatur . In omni oblatione tua  
 offeres sal , scilicet discretionis : ut nec ad dexte-  
 ram per nimium laborem , nec ad sinistram per  
 nimium temorem à via regia declines . Anima  
 enim est immortalis , & non potest deficere : &  
 ideo corpus corruptibile & vas fisticile non po-  
 test æqualiter contendere eum ea currendo , &  
 tantum ferre laboris quantum illa potest cape-  
 re feruidæ voluntatis . Ebrius quandoque agi-  
 tat equum cui sedet celeriter , non considerans  
 quod cum ipse æstuet vino , eius rude animal  
 non sit satiatum sœno : & ita dum supra posse  
 laborare cogitur , sub sessore cadens tardius eum  
 ad locum quod tedit peruenire facit , quā si mo-  
 rosius cursitaret . Rationabile sit obsequium Rem. 12, 2  
 vestrum . Glosa , id est , cum discretione ne quid  
 minus vel nimis fiat , sed cum temperatia cor-  
 poris vestra castigetis , ut non naturæ defectu  
 elegantur dissolui , sed vitiis mori . Oportet car-  
 nem restringere non extinguere , id est , repre-  
 mere non opprimere , ut seruat , non lasciviat ;  
 ancilletur , non dominetur . Terra fertilis si diu  
 inculta fuerit , siluescit ; si nimis cogitur fructifi-  
 care , fit macra : sed si medium tenetur , ferti-  
 lis perseverat . Sic etiam de agro corporis est  
 agendum : ut nec de nimio otio vel deliciis la-  
 sciuiat , nec inedia vel labore deficiat . Corpo-  
 ralis exercitatio in duobus consistit , in subtra-  
 ctione delectabilium secundum carnem , & in  
 assuefactione asperitatum & laborum . Ab hac  
 lege infirmi sunt excepti : quia nee suauia de-  
 lectant propter amaritudinem doloris , & ipsa  
 infirmitas acerbior est quam labores sanorum  
 & validorum . Valet autem afflictio corporis

Levit. 2, 13  
Discretio  
omnibus  
ad libēdā.

Simile  
elegans

Corpora-  
lis exerci-  
tatio in  
duobus  
consistit;

O. § ad

ad peccatorum purgationem, ad vitiorum repressionem, ad augmentum virtutis, ad spiritualis consolationis expressionem, sicut in torculari vinum exprimitur; ad proximi ædificationem & meritum gloriae.

Tertius est  
in conso-  
latione  
spirituali.

Conso-  
tio vera  
spiritualis  
in quo cō-  
siderat.

Tres po-  
tentie ani-  
mæ quo-  
modo à  
Deo deco-  
zentur.

Se. 1. & 2.

Tertius processus est in spiritualis consolationis infusione: quia Deus cùm sit benignus & largus, remunerat hominem, qui fideliter offerit ei totum quod habet & potest, id est, voluntatis seruotem & corporis seruitutem. Vera autem consolatio spiritualis consistit in duobus, in naturalium animæ potentiarum decoratione, & carnis ad spiritum quieta concordatione. Tunc enim homo verè spiritualis est, cùm spiritus totus est ad Deum erectus, & ei coordinatus, & Deo plenus, & corpus spiritui nō resistit in his quæ Dei sunt, sed pro modo suo promptè spiriui obtemperat, nec cōcupiscendo mala, nec horrendo dura, vel fastidiendo bona. Potentiae animæ in quibus imaginem summæ Trinitatis præfert, sunt tres: ratio, voluntas & memoria, quæ tamen in seipsis inanes sunt & vacuae bonis, & indigent ornari & repleti ab illo, & de illo qui fecit illas, hoc est à Deo. Ratio illuminatur ad cognitionem veri: voluntas accenditur ad amorem boni: memoria tranquillatur ad inhærendum & fruendum vero bono. Nulla istarum valet esse vel perfici sine aliis. Si ratio non videret, voluntas non amaret: quia nec sciret quid esset amandum: si non amaret, non delectaretur in bono. Itē si non memoraretur boni, quomodo posset agnoscere vel illud amare? Summum autem bonum Deus est, & ideo etiam summè verum, quia ab ipso fluunt omnia, ut sint & ut bona sint. Sicut Deus machinam huius mundi ex nihilo creauit, postea distinxit & ornavit: ita hominem format secundum corpus in utero, deinde animam rationalem

Item infundit: deinde per interualla ætatum, intellectus secundum actionem crescit, & voluntas mouetur, & memoria viger quasi requiriens ornatum sibi competentem. Rationis ornatus est lucida intelligentia de Deo, & de his quæ de Deo sunt & ad Deum conducunt: ut intellectus sacræ scripturæ, & rationes fidei & operum Dei: & intelligere quid sit beneplacitum Dei, & inter vitia & virtutes discernere, & naturas eorum cognoscere & remedia vitiorum, & vias virtutum: in operibus Dei admirari potentiam, sapientiam, & benignitatem ipsius. Et breuiter dicendo, ornatus rationis sunt sapientia & scientia quæ de Deo est. Ornatus voluntatis sunt sanctæ affectiones & deuotio ad Deum, fervor fidei, fiducia spei, dulcedo charitatis, & bonæ voluntatis alacritas, spes de remissione peccatorum, deuotio circa Christi humanitatem & passionem, neconcilia eius diuinitatem, & desiderium regni cœlestis, & confidentia de exauditione orationis, & affectus diuinæ familiaritatis & similitudinum, quæ afficiunt hominem ad Deum & amorem virtutum, & ad odium vitiorum, & ad dilectionem proximorum, & ad studium bonorum operum. Ornatus memorie est, sacerarum copia cogitationum, & affluëtia utilium meditationum, & stabilis memoria Dei, & exclusio euagorationis mentis, & tranquilla adhæsio Dei, & corporalium imaginationum repressio, & perfecta oblivio omnium mundanorum, & unus spiritus esse cum Deo. Quia vero corpus datum est ad seruendum spiritui, debet ei obediere sicut Domino in omnibus bonis, & non recalcitrare vel remurmurare, sicut contumax seruus vel piger. Et spiritus sicut prudens dominus debet ei prouidere sicut seruus in tribus, ut operetur utiliter, ne otio torpeat.

Rationis  
ornatus.

Voluntatis  
ornatus.

Memoria  
ornatus.

i. Cor. 7,2  
Corpus  
spiritui  
seruire  
spiritus  
corpori  
prouidet  
debet.

ut castigetur discrete, si in aliquo offenderit: ut sustentetur temperate, ne lasciuia vel deficiat sub onere. Quanto plus quisque secundum has regulas ordinatus est; tanto spiritualior est. Ista habere, est spiritualibus consolationibus foueri. Nam aliæ consolationes sicut non sunt necessariæ saluti, sic etiam suspectæ sunt & sapientiae falsæ & frictæ & deceptoriae: ut visiones, revelationes, prophetiae, sensuales oblationes, miraculorum operationes, maximè modernis temporibus, licet quandoque reperiantur veræ, sed in paucis. Datur autem spiritualis consolatio nouis religiosis quandoque, ut videant quām largè Deus remunerat sibi seruientes, & quām bonum est scrivere tam dulci Domino.

**Consolatio spiritualis cur subinde detur beatitudinis.**

Item ad confirmationem fidei, ad robur spei, ad charitatis accessionem, ad desiderij inflammationem & eruditionem, ut videant quod per gendum sit: sicut in tenebris lumen ostenditur, ut videatur quod sit eundum & ubi caendum: item ad muniendum contra futuras tentationes. Quartus processus est, temptationis & pugnæ & tribulationis, quibus probatur homo & purgatur & exercitatur, eruditur & humiliatur. Qui certat in agone, non coronabitur, nisi legitimè certauerit. Quidquid diu deber durare, solet probari si durabile sit: & omne nobile & carum probatur si valeat sicut debet. Ita virtus hominis quæ nobilissima est & quæ in perpetuum durare debet, in tempore temptationis probatur si constans sit: & Deus probat amicos suos aduersitate, si fideliter in ipsa perseverent. Vasa figuli probat fornax: & homines iustos temptationis tribulationis. Quia acceptus eras Deo, necesse erat ut temptationis probaret te. Purgatur etiam homo à peccatis per tribulationem temptationis, ut dignus fiat gloriæ cœlestis celeri introitu, ne post mortem indigeat

**Quartus pugnæ & tentacionis est.**

**2 Tim. 2,5**

**Badii. 27,6**

**Tob. 12,13**

**Tentatio probat & purgat, & erudit.**

digeat grauius & diutius purgari. Purgatur etiam ut maioris gratiae capax fiat: sicut vitrum obscurum tergitur, ut luminis amplius sit capax. Exercitatur item ut agilior & promptior fiat ad opera iustitiae & virtutum exercitiae: quia in statu consolationis sola quies mentis & studium deuotionis videbatur ei sufficere ad summam perfectionem: quae ideo ei ad tempus subtrahitur, ut discat & in aliis virtutibus studijs se exercere. Sicut enim mercator non in uno foro vel apotheca omnia simul inuenit quae desiderat, sed in diversis diuersa: ita religiosus non tantum in quiete deuotionis & dulcedine consolationis spiritualis, sed etiam in labore certaminis & exercitio bonae actionis, debet querere studium perfectionis & merendi occasionem. Scio & abundare & penuriam pati: ubique & in omnibus instructus sum. Per arma iustitiae a dextris & a sinistris. Eruditur etiam homo temptationibus, quando discit quae sit utilitas temptationis, & profectus ex eis proueniens: quia ex hoc leuior fit ei tentatio, cum intelligit quare sic Deus permiserit; & quis sibi fructus inde accrescit. Fidelis autem Deus qui non patietur vos tentari supra id quod potestis: sed faciet cum temptatione etiam proueritum, ut possitis sustinere. Eruditur etiam quod non tantum innitatur experienciis consolationum, quantum in fiducia ad Deum, vel fidei certitudine. Sicut quidam rudes in via Dei, qui statim cum subtrahi sibi sentiunt consolationis experientiam, animo concedunt credentes Deum a se esse auersum: vel etiam in fide turbare incipiunt, an vera sint quae de Deo senserunt. Vult autem Dominus erudire nos per subtractionem consolationis, & inniti veritati scripturae & fidei potius quam nostrae qualitercunque experientiae: quia fides non habere

meritum

meritum, si in sola experientia consisteret; spes  
quæ iam teneretur experientia, spes non esset.

Rom. 15,4

Per patientiam autem & consolationem scri-  
pturarum, potius quam experientiam, spem  
habeamus, credentes nunquam Deum auerti  
a nobis, quam diu voluntas nostra a Deo non  
est auersa per consolosum peccati, vel torporem

Psal. 118,

138.

negligentia. Mandasti iustitiam testimonia  
tua, & veritatem tuam nimis. Hæc sunt vera  
testimonia gratiæ Dei; iustitia in voluntate &  
operatione, & veritas Dei secundum promis-  
siones sacræ scripturæ, quæ promitterit nobis vi-  
tam æternam, si mandata eius obseruemus.

Job 13,15

Etiam si occiderit me, in ipso sperabo. Noli  
ergo diffidere cum consolatio internæ dulce-  
dinis tibi subtrahitur, quasi Deus dereliquerit  
te, & bona opera tua non sint ei accepta: sed  
recurre ad illa vera testimonia, & consolare in  
ipsis, scilicet ut confidas veritati Dei, quod  
quam diu tu non decedas ab eo per consen-  
sum prævaricationis mandatorum eius, quod  
ipse non derelinquet te per propitiationem suam.

Job. 15,15

Non enim nos elegimus cum, sed ipse elegit  
nos, & prius dilexit nos, & non deserit se non  
deserentes: qui etiam dilexit nos nondum exi-  
stentes, vel etiam resistentes ei per peccatum.

Vnde dilexit nos & elegit nos, non propter nos,  
sed propter seipsum ex sola bonitate sua: pro-

Tentatio  
humiliat.

pter hoc etiam seruabit nos. Humilitat etiam  
nos Deus per temptationum tribulationes, ut  
agnoscamus quid sumus ex nobis, ne extolla-  
mur ex eo quod a Deo accepimus vel accepis-  
se puramus. In igne probatur argentum & au-

Iudi. 2,5

rum: homines vero receperiles in camino hu-  
miliationis. Quicquid scorizæ vel falsitaris in-  
tus laruit, ignis temptationis prodit. De ipsis  
etiam bonis humiliamur, videntes quod no-  
stra non sunt, sed Dei: qui quando & quantum  
voluit,

voluit, dedit nobis ex gratia sua, non ex meritis nostris. Si consolatio spiritualis homini non subtraheretur aliquando, extolleretur, & gratiam perderet, & periret. Subtrahitur ergo ei ne amittat, perdit ne perdat: sicut pater parvulo suo nummos negat, ne ludat & perdat, donec proficit in prudentia & sciat prouidè conseruare. Videmus quosdam pueros gratos nimis sibi inde placere & gloriam humam querere, & tandem evanuerunt coram Deo, & hominibus viluerunt. Qui delicate Pro. 29,27  
 nutrit seruum suum ab adolescentia sua, postea illum sentiet contumacē. Benignus Deus, Pro. 8,31  
 cuius deliciæ sunt esse cum filiis hominum, libenter impartitur has delicias seruis suis fidelibus ab adolescentia, id est, à nouitate conuersionis: sed heu postea quosdam eorum sentir contumaces, quando ex consolatione spirituali elati cæteros despiciunt, & in elationem versi dum famam laudis desiderant, iactantiæ virtutis depravati, hypocritæ sunt: & dum meliores videri laborant quām sunt, Deo se opponunt, gloriam Dei sibi temerè usurpantes. Bonus autē Dominus sciens quām utilis est homini tentatio & tribulatio, prius ostendit ei consolaciones dulcedinis; quibus postmodum intentatione confortetur ne deficiat, & alliciatur, ut semper eas desideret, & non desistat eas acquirere, donec denuò recuperet quod amisit. Sic laborantibus in via, prius copiosa paratur refectio, ne in labore deficiant. Sic columbae longius emittendæ, prius nutriuntur tritico cum melle: ut quantumcumque longè emissæ fuerint, semper illuc redire contendant, vbi delicate se pastas esse meminerint. Sic Petrus prius <sup>MAT. 17,1</sup>  
 in monte excelsum seorsum durit, vbi gloriam transfigurationis Christi videat: ut post <sup>LUC. 22,31</sup>  
 a Satana expelitus, ut cibras et cum intenta-

Tentatione recoleret priorum dulcedinē quam expertus erat, & rediret ad Dominum quem tam amabilem senserat, ne diffidens & deficiens desperaret. Sic filiis Israël prius manda in deserto datur, & postea longo itinere & certamine fatigantur.

*Exod. 16, 14*

## De speciebus temptationum.

## CAP. II.

**M**ULTAE autem sunt temptationum species. Una est subtractio & inopia devotionis. Aliæ tentationes, sine ista nullam vel minorem virtutem habent, cum ipsa sit quasi domus refugij ab omni tribulatione. Dominus mihi adiutor, & ego despiciam inimicos meos. Item, Si consistant aduersum me castra, non timebit cor meum. Subtracto ergo tam singulari refugio, homo quodammodo inermis expositus est hostibus temptationū: & ideo pauidus efficitur & pusillanimis, nisi fidei & spei firmitate se muniat, & patientia & humilitate se defendat, quæ tunc maximè habent locum exercendi se, & magnam gloriam promerendi. Fides autem probatur, si credit vera esse quæ iam desit per gustum dulcedinis experiri. Dulcia nimis sunt omnia, quæ de Deo credimus: sed gustus eorum ideo subtrahitur bonis, ut fides magis innitatur auctoritati scripturarum quam experientiæ propriæ, & magis ex hoc meritoria sit. Spes autem probatur, si confidat Deum sibi esse propitium, etiam cum flagellat: & ita studiosè studeat ei servire & placere in omnibus, ac si sentiat & videat cum sibi esse placatum. Vnde Abraham laudatur quod contra spem in spem credidit diuinæ promissioni, & non hæsitauit diffidenzia: certissime sciens quod quæcumque promisit Deus, potens

Tentatio  
a privatio-  
ne conso-  
lationis.  
*Psal. 117, 7*

*Psal. 26, 3*

Consola-  
tionis spi-  
ritualis  
subtractio-  
ne virtu-  
tes pro-  
bantur.

*Gen. 4, 12*